Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis
Nider de ordine predicatorum**

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Decimu[m]quartus de irrisione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

Preceptum V

scandalū est hoc nō sā pusilloꝝ ꝑpha
riseoꝝ acceptū. ꝑ nō datū. Quarta re
gula. Nullibet ab oīl actu cui nō est
astrice aliū de teneſt desistere. q̄ aut ti
met aut timere dī fm v̄ehemētē conſe
cturā scādalū pusilloꝝ. quonſq; de il
lo cōpescēdo. diligētia cōplererit. n̄
ſi forte p̄ cōvilitate. vñctio ſpūſāciſ
doceat illud tūc agēdū. vt x̄ps fecit in
publicatōe v̄itatis sacramētū.

Capitulum. xiiij.

Preterea cil derisores ſen ſtriffo
res maḡ mala faciant in ecclia
occidētes acceptū ſp̄nales bo
noꝝ operꝝ. de irriſiōis vicio tria priu
paliter vidēda ſunt. Primo q̄le viciū
ſit. et qd̄ ſit irriſio. Secoꝝ q̄de reſtabille
ſit. Tertiō v̄p riſus ſit licet. **D**ixi
A ad p̄mū notat Tho. ii. ii. q. lxxij. et ſe
quibꝝ. q̄ iniuria et iniuſticia ſit v̄bo q̄
qui noꝝ vicia. Sūt em̄ q̄nupclia bona
bois q̄ptū ad xpoſitū ſufficit. videlz ſa
ma. honor. amiclitia. gl̄ia ſeu teſtimoniū
cōſcie. et bōa nāe et foruſe. Petra
etor ſamā recipere nitit. Cōtumeliosus
ſeu puiciator honore. Iſuſuro amic
litā inter aliquos vult tollere. Derisor
ad p̄fuſione coiaſ primi. et erige vult
gl̄ia bonoꝝ aie. Maledicens v̄o pe
nā ſimpcat. et ſi p̄tm̄ alicui optat. in il
lud facit in pena. p̄xio. Et q̄tuor p̄ma
vicia eo ordie quo ponunt ſe excedūt
in malicia q̄ detracitor ē malus. p̄eſor
p̄tumelitā inſerēs. quē excedit iſuſuro
q̄ amicū recipere geſtit. Et adhuc p̄eſor
est irriſor. intellige ſemp ceteris pari
bus. ꝑ etiā interdiū pefimū ſunt male
dicti. **Q**uale aut̄ p̄tm̄ ſit irriſio. et ab
alijs diſtinctū. Nōndū ſecdo ꝑ Tho
vbi p̄us. q. lxxv. q̄ p̄tm̄ verboꝝ ſunt p̄
cipue p̄ſanda fm intentionē p̄feren
tis. Et lō fm diuersa que quis intēdit
cōtra aliū loquens. hm̄i p̄tm̄ diſtin
guuntur. Sicut em̄ aliquis cōſiclan
do intēdit cōſiclatiſ bonoꝝ deprime

Capi. XIII

re. et derabēdo diſminuerē ſamā. et ſa
ſurando tollere amiclitā. ita etiā irri
dendo aliquis intendit. q̄ iſte qui irri
deut erubescat. Nam de ope virtuoso
aliquis apud alios et reuerentia mere
tur ſamā. et apud ſeſhm̄ bone pſcen
tie gloriā. fm illud. ii. Cap. i. Gl̄ia no
stra hec eſt teſtimoniū pſcietie noſtre.
Onde ecōtrario de acu turpiz vicio
ſo apud alios qd̄ tollit bois honor et
ſamā. et ad hoc cōtumeliosus et derra
ctor de alio dicunt. Apud ſeſhm̄ aut̄
per turpia que hic dicunt aliquis per
dit cōſcientie gloriā per quandā con
ſuſionēt erubescētā. et ad hec turpia
deſiſt derisor. et q̄ hic eſt finis diſtin
ctus ab alijs. id etiā peccatiū irriſionis
diſtinguit ab alijs peccatis. Secundas
em̄ cōſcientie et quies ſitius magnū
eſt bonū. fm illud Proverb. xv. Se
cura mens quaſi in ge coniunq; Et ſe
qui conſientia alicuius inquietat cō
fundēdo ſeſhm̄. aliqd̄ ſpāle nocumen
tum et infert. **M**uando v̄o ſit p̄tm̄ **C**
mortale. **N**ō. ibidē ſic. Irriſio non ſit
niſi de aliquo malo vel defectu. **N**ā
lum aut̄ ſi ſit magnū. nō pro ludo ac
cipit. ꝑ ſerioſe. vnde ſi in ludū vel riſuſ
vertat. ex quo irriſiōis vel illuſionis
nomen ſumis. hoc eſt. quia accipit ut
paruū. Poteſt aut̄ accipit aliqd̄ maluſ
ut paruum dupl̄. Omo modo fm ſe.
Alio modo rōne persone. Cū aut̄ ali
quis alterius pſone maluvel defectu
in ludū vel riſuſ ponit qd̄ fm ſe par
uum malū eſt. veniale eſt paruū pec
catū fm genus ſuū. Cū aut̄ accipitur
q̄ſi paruū rōne pſone. ſic defectu pue
rꝝ ſtulox paruū ponderare ſolem̄
ſic aliquē illudere v̄l' irridere eſt eu ſi
no partuſpendere. et eu tamuilem eſti
marent de eius malo nō ſit curandū.
Et ſit q̄ſi p̄ ludo bſidus. Et ſic deriſio
eſt p̄tm̄ mortale. et grauiſ ſq̄ p̄tme
lia. que ſimiliter eſt in maniſteſto. quia

Contra meliosus vnde pessime malum alterius seriose. Irrisor autem illudit et videatur esse maior contemptus et dehonoratio. Et si hoc illusio est graue peccatum. et tanto grauius. quanto maior reverentia debetur persone quam illuditur.

Dicitur Grauissimum est irritare deum. et ea quae dei sunt finis illud Esa. xxxvii. Cui exprobasti quae blasphemasti. et super quae exaltasti vocem tuam. Et post subdit. Ad sanctum Israel. Deinde enim locum tenet irritatio parentum. Unde Prover. xxx. Quemque qui subsanctat patrem. et despicit partum matris sue effodianem eum comi de mortuis et comedat eum filium aquilem. Deinde iustorum deriso grauissimum est. quod honor est virtutis premium. Et protra hoc dicit Job. xii. Deridet iusti simplicitas. Que quidem deriso valde nociva est. quod pro hoc hochoies a benigno agendo impeditur. Nam illud Gregorius. Qui in alio acerbis bona exortari conspicuit. mox et manu pestifere exprimitur. Et quod ludus non importet aliquod contrarium charitatis respectu eius. Inter amicos enim interdu ludus. potest non importare aliquod contrarium charitatis respectu eius de quo ludus propter contemptum vel dictum est. hec de Thom. Quic ad secundum principale. Irrisio etiam de detestabilem vici tripli ci de causa. Propter quod irratores diabolus occidit. necat. et suffocat parvulos ecclesie. cum bonum inchoatum propter eos dimittit. et interdu plus nocet quam heretici. Unde sicut Pharaon propter submersione parvolorum populum Israel delere voluit Exo. j. Sunt sicut Herodes quod propter paupilum occidere volunt. et parvulos postea occidit innocentes I Mat. .ij. Secundo irratores malis aialibus assimilantur. et eis peiores sunt. Draco enim stetit Apoc. xii. ante mulierem quam erat parvula. ut cum peperisset deuoraret filium eius. Sed irratores partum matrem non expectant. videlicet ecclesie fructum.

Quae posito bono conceperunt eius adolescentes. Sur vulpecula vineas domini demolientes. Canit. ij. Capite nobis vulpeculas parvulas que demolivimus vineas. Huius etiam bufones. qui non possunt odorem et florae bone vestre sustinere. Tertio irritores nocent multos impie sunt in omniis. In deum. quod rursus crucifixum filium defecit. Heb. vij. Et si pater. Super dolor evulnorum eius additur. duabus alias propter mortem sustinuit ei anferuntur. Sunt derisorum impie in proximis. dum vulnus ei spiritus rituale tamquam penitentia sanatus. ite rex renouatus coecidit Job. xvij. Coecidit me vincere super vulnus. Sunt impie in matrem eorum ecclesiastam. tam in militante quam triumphante. dum defrancidat eam gaudio quod habere debuit de conversione peccatorum. Magna reuera crudelitas necare iniuste filium quem mater propria genuisset magnis doloribus. Sic in posito magna est crudelitas penitentem magnis fletibus ecclesie conuersum querere irrisoribus. Nam Job. xvij. Quisler cum parit tristiciam habet. Sunt et impie in se. quia cum in mari mundi scilicet naufragetur propter eorum peccata. tam penitentie tabula secundum post naufragium contemnitur vel veli suspenditur. Non sacra scriptura praeferit irritantes graves penas fulminatas commemorat. Nam. j. Reg. xxv. Nabal verba nunciorum David deridens. ait. Quis est filius Isai? Hodie increuerunt servi qui fugient dominos suos. Non post pauca misere mortuus est deo eum necate. prius autem David iuraverat eum per dominum suum totaz interficere. Sic. ii. Reg. vi. Postea David luserat an arcum domini et saltauerat. egressa est in occursum David Nicholai eius uxoris et deridendo ait. Nigrosum fuit rex Israel hodie discooperies se ahi ancillas suorum suoque et nudatus est quasi si nudatus esset de scuris. Igne Nichol filie Saul

Preceptum VI

non est natus filius vsc⁹ ad dñm mon⁹ sue. Et. iiiij. Reg. iiij. cū descēderet h̄eli⁹ se⁹ p̄ viam. pueri part⁹ egressi sunt d̄ ciuitate. et illudebat ei discētes. Ascē de calue. ascē de calue. Egressi⁹ sunt duo vi⁹ de saltu et lacerauerūt ex eis quadraginta duos pueros. Iuc. xvij. post h̄ p̄dicanit. Nemo pōt duo bus dñis seruire. nō potestis deo fui⁹re. et māmone. Sequit⁹. Andiebat aut̄ hec dia pharisei qui erant anari et de ridebat eum. Et ait illis Iesus. Hos estis qui iustificatis vos corā hoibus deus autē nouit corda v̄ra. Dñ Iac. iiij. discipulis deuotissim⁹ sp̄ūlct̄m ac epiētib⁹. alij eos irridebant. discētes. Quia multo plent sunt. ideo sp̄ūct̄o Ceci manētes caruerūt. Quo ad ter tium dubiū. v̄t rideare sit pctm. Rū. fīm Alex. de hal. parte. iiij. Quidā ē ri⁹sus qui cansat ex sociitate sp̄ūali. et iste non est pctm. h̄ est meritorius vel effectus meritorie cōplacētie. Est em fructus sp̄ūs de q̄ apl⁹ ad Gall. v. lo quif vbi numerat etiam gaudiū beni gnitatem. et alia. Et Phsl. liij. Gaudete in dñs sp̄ū sterū dico gaudete. De q̄ ri⁹su etiā dicis de m̄stere forti. Proverb. xxij. Videbit in die nouissimo. Hic ri⁹sus nō est cū cachinno. Dñ beatus Benedictus tertiu⁹ gradu⁹ būllitatis ponit non esse p̄mptu⁹ ad ri⁹sum. Sic etiā modestus ri⁹sus in extrapelia me ritorie fierer. Dñ Alber. sup Iuc. vij. De vobis q̄ rideatis dicit. Bonus hō non cachinnis. h̄ moderate v̄t rideat. Et Seneca. Scito q̄ verū gaudiū se nera res ē. fīm illud Eccē. xxij. Fatu⁹ in ri⁹su exaltat vocē suā. sapiēs aut̄ v̄t tacite ridebit. Scđs ē q̄ causa⁹ ex mā sueridine nature. et ē passiōis hūane p̄p̄l⁹ effect⁹. et pōt fieri sine pctō et me rito. vt in dormientib⁹. in pueris. et in quibusdā tā subito vt rō puenire ne queat. sic alij q̄daz passiōes. Terti⁹ ē

Cap. I

q̄ puenit ex cordis lascivia seu ex for dinata delectatōe. et si tūc hō delectat in creatura p̄pter se. et ibi p̄stitut⁹ vlt̄ mis finis hois. sic dictū fuit supra p̄cepto p̄mo. c. v. b. tūc est mortal e pec catū. Silt si morose delectatiōis con sensum h̄ in acti⁹ pcti mortalis. vt dī cet in penult̄ p̄cepto. Silt si cōpla cet deliberate i cogitatiōib⁹. v̄bis vel opib⁹. q̄ alias sunt mortalia pctā. De isto ri⁹su dicit xps Iuc. vij. De vobis q̄ nunc rideatis. qui flebitis. De aut̄ dicte pctm morale. Si aut̄ ex surreptione q̄s rideret. v̄l sine p̄sensu in morale s̄t̄m ex q̄dā leuitate animi. veniale fieri posset. Sic Sara Gen. xviiij. De po ri⁹su q̄ ē pctm morale sup illo Iuc. vij. De vobis q̄ nūc rideatis. dicit expositores cōliter. Qui rideatis sc̄z p̄ in ep̄ia leticiā ad pctm morale delinātē fīm illud Proverb. iiij. Qui letant cūs maleficerit. et exultat in reb⁹ p̄essimis Ordine q̄ p̄trario factam⁹ mō lugēdo ut p̄solemur. Nā in malis Proverb. xliij. ri⁹sus dolore miscebitur. et extre ma gaudiū lucitus occupat. h̄ in deto tis Matth. v. Beati q̄ flent q̄m ridebitis. Et p̄s. ait. Entris libāt et flebant militētes semina sua. Venientes aut̄ veniēt cū exul. ic. Iuc. xxij. Nonne sic oportuit pari xpm et Ira intrare in gloriam suam. Amen.